ت)، (د. ط).
٣. ابن عاشور، محمد طاهر (١٩٨٤م)، تفسير التحرير والتنوير، تونس، الدار التونسية للنشر، د. ط.
٤. ابن كثير، عماد الدين، أبو الفداء إسماعيل ابن عمر القرشي الدمشقي (١٩٩٧م)، البداية والنهاية، تحقيق: عبدالله بن عبدالمحسن التركي، رياض، دار هجر، ط ١.
٥. أبو الذهب، أشرف محمد (١٤٢٣هـ-٢٠٠٢م)، المعجم الإسلامي، القاهرة، مصر، دار الشروق.
٦. أبوالبقاء أيوب بن موسى الحسيني الكفوي (١٤١٩هـ-١٩٩٨م)، الكليات مُعجم في المصطلحات الفروق اللغوية، بيروت، مؤسسة الرسالة، ط ٢.
٧. ابن منظور، جمال الدين، لسان العرب، تحقيق: عبدالله علي الكبير ومحمد أحمد وهاشم محمد، القاهرة، دار المعارف، (د. ت)، (د. ط).
٨. الجوهري، إسماعيل بن حماد (١٩٩٠م)، الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية، تحقيق: أحمد عطار، بيروت، لبنان، دار العلم للملايين.
٩. الرازي (١٩٧٨م)، المطالب العالية من العلم الإلهي، بيروت، دار الكتاب العربي، ط ١، ١٤٠٧هـ.
١٠. الراغب الأصفهاني، أبو القاسم، الحسين بن محمد، المفردات في غريب القرآن، تحقيق: محمد سيد كيلاني، (د-ت)، (د-ط).
١١. الزبيدي، محمد مرتضى الحسيني (١٣٨٥هـ-١٩٦٥م)، تاج العروس من جواهر القاموس، تحقيق: عبدالستار احمد فراج، مطبعة حكومة الكويت، ط ١.
١٢. ابو عبدالله محمد بن سنان بن جابر الحزاني المعروف بالبثاني (١٨٩٩م)، كتاب الزيج الصابي، طبع بمدينة رومية العظمى.
١٣. أبو عبدالله محمد بن محمد بن عبد الرحمن المغربي (١٤١٦هـ-١٩٩٥م)، مواهب الجليل لشرح مختصر خليل، بيروت-لبنان، دار الكتب العلمية/ ط ١.
١٤. عرفان محمد حمّور (٢٠٠٠م)، المواسم وحساب الزمن عند العرب قبل الإسلام، لبنان، بيروت، مؤسسة الرحاب الحديثة، ط ١.

١٥. البغوي، أبو محمد الحسين بن مسعود (١٤٠٩هـ)، تفسير البغوي معالم التنزيل، تحقيق: محمد عبدالله النمر و عثمان جمعة وسليمان مسلم الحرش، الرياض، دار طيبة، ط ١.
١٦. أحمد فاروق أحمد حسن الدسوقي الفقي، كشف حقائق قرآنية جديدة تُنبئ عن كروية الأرض و حركتها في القرآن الكريم ، نسخة الإلكترونية فقط.
١٧. الطوسي، نهاية السؤال في تصحيح الأصول، مخطوطة، مطبعة مجلس شوراي ميلي، ايران، رقم (٨٠٩).
١٨. الطبري، أبو جعفر، محمد بن جرير (١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م)، تفسير الطبري، جامع البيان عن تأويل آي القرآن، تحقيق: عبدالله بن عبدالمحسن التركي، القاهرة، دار هجر، ط ١.
١٩. ابن كثير، عماد الدين، أبو الفداء إسماعيل ابن عمر القرشي الدمشقي (١٤٠٤هـ)، تفسير القرآن العظيم، تحقيق: سامي بن محمد السّلامة، الرياض، المملكة العربية السعودية، دار طيبة، ١٤٢٠هـ - ١٩٩٩م، ط ٢.
٢٠. ابن تيمية، أبو العباس أحمد الحراني: دقائق التفسير الجامع لتفسير ابن تيمية، مؤسسة علوم القرآن، دمشق، ط ٢.
٢١. الفراء، محمد محمود محدين، طه عثمان الفراء، مدخل إلى علم الجغرافيا والبيئة، ط ١.
٢٢. السيد الحاج محمد بن عبد الوهاب ابن عبد الرزاق الاندلسي اصلا الفاسي المراكشي: ايضاح القول الحق في مقدار انحطاط الشمس وقت طلوع الفجر وغروب الشفق، (د. ت) (د. ط).
٢٣. القرطبي: أبو عبدالله محمد بن أحمد بن أبي بكر (١٤٢٧هـ - ٢٠٠٦م)، الجامع لأحكام القرآن، تحقيق: عبدالله بن عبدالمحسن التركي، بيروت، لبنان، مؤسسة الرسالة، ط ١.
٢٤. البيروني: أبو الريحان محمد بن أحمد (١٩٢٣م - ٥٤٤٠هـ): الأثار الباقية عن القرون الخالية، المقدمة، نشره المستشرق سخاو.
٢٥. السعدي، عبد الرحمن بن ناصر (٢٠٠٢م)، تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان، تحقيق: عبد الرحمن بن معلّ اللويحق، بيروت، لبنان، مؤسسة الرسالة، ط ١.
٢٦. جلال الدين السيوطي، الشماريخ في علم التأريخ، قدم وعلق عليه: عبد الرحمن حسن محمود، مكتبة الآداب، (د. ت)، (د. ط).
٢٧. حسن بن محمد باصرة (١٤٢٨هـ / ٢٠٠٧م)، الأستدلال بالنجوم، السعودية، الرياض، مطابع مدينة الملك عبدالعزيز للعلوم والتقنية.

٢٨. ديفيد ايه روزري (٢٠١٦م)، الكواكب، ترجمة: هاني فتحي سليمان، مصر، مؤسسة هنداوي، ط١.
٢٩. زغلول النجار (٢٠١٧م)، سر الليل والنهار في القرآن الكريم، مؤسسة بداية للنشر والتوزيع، مصر، ط١.
٣٠. زغلول النجار (٢٠١٧م)، الشمس والرياح وآيات معجزات، بيروت-لبنان، مؤسسة بداية، اغسطس، ط١.
٣١. سعد جرجيس سعيد (٢٠١٦)، الليل في القرآن الكريم دراسة جمالية، دار صفحات، سورية، دمشق، ط١.
٣٢. سعدي (١٩٨٣/٥١٤٠٢م)، القاموس الفقهي لغة واصطلاحاً، دار الفكر بدمشق، سوريا، ط١.
٣٣. زكي بن عبدالرحمن المصطفى (١٤٢٦هـ-٢٠٠٥م)، مشروع دراسة الشفق\_ المرحلة الأولى.
٣٤. عبدالواسع بن يحيى الواسعي (١٤٢٩هـ-٢٠٠٨م)، كتاب كنز الثقات في علم الأوقات، مكتبة الإرشاد\_صنعاء، ط١.
٣٥. عبدالمحسن التركي، (١٩٩٧م)، رياض، دار هجر، ط١، ج١.
٣٦. عبدالله بوفيم (٢٠١٧م)، السماء وما فيها من الخلق إلى الزوال، د-ط.
٣٧.

عبدالرزاق نوفل (١٩٨٤م-١٤٠٤هـ)، القرآن والعلم الحديث، دار الكتاب العربي، بيروت-لبنان، ط١.
٣٨. فريد مصعب مهدي، فيزياء الفلك والفضاء، جامعة الأنبار، كلية التربية للعلوم الصرفة قسم الفزياء، (د-ت)، (د-ط).
٣٩. مازن مغاير (٢٠٠٤م)، الإعجاز العلمي في القرآن الكريم، مراجعة وتدقيق: عبدالله سندورة، دار الرضوان، حلب-سوريا.
٤٠. مجمع اللغة العربية (١٩٩٤م)، المعجم الوجيز، وزارة التربية والتعليم، مصر، (د. ط).
٤١. مجمع اللغة العربية (١٤٢٥هـ-٢٠٠٤م)، المعجم الوسيط، مكتبة الشروق الدولية، القاهرة، مصر، ط٤.
٤٢. محمد الرازي فخرالدين ابن العلامة ضياءالدين عمر (١٤٠١هـ-١٩٨١م)، تفسير الفخر الرازي المشهور بالتفسير الكبير ومفاتيح الغيب (٥٤٤-٦٠٤) دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، لبنان-بيروت، ط١.

٤٣. محمد شوكت عودة (٢٠١٠م)، اشكالات فلكية وفقهية، بحث مقدم في مؤتمر الإمارات الفلكي الثاني، أبو ظبي الإمارات، ٣٠ آيار / مايو ٠١ / حزيران يونيو.

٤٤.